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Nr 517

Av herr Bergman m. fl., om inrättande vid Göteborgs universitet 
av en 'personlig professur i plastikkirurgi för docenten 
Bengt Johansson.

(Lika lydande med motion nr 447 i Första kammaren)

Den moderna plastikkirurgin intar en central ställning vid behandling 
av vissa former av missbildningar, tumörer och skador, framför allt såda
na som berör ansiktet.

Medicine kandidatundervisningen vid Sahlgrenska sjukhusets plastik
kirurgiska klinik omfattar för närvarande per läsår 36 timmar föreläs
ningar, uppdelade på 2 kurser i allmänkirurgi k 8 timmar och 5 kurser i 
oto-rhino-laryngologi å 4 timmar. Härtill kommer en undervisningsrond 
om 1,5 timme i veckan i samband med kurser i allmänkirurgi samt hand
ledning av tjänstgörande kandidater i praktisk utbildning inom sluten 
vård. Denna undervisningsvolym kommer att bli större genom det ökade 
intaget av medicine studerande till klinisk utbildning i Göteborg. Vid kli
niken bedrives dessutom avancerad postgraduate-utbildning av blivande 
specialister samt randutbildning av allmänkirurger och odontologer.

De klinisk-medicinska kurserna vid den odontologiska fakulteten i Gö
teborg omfattar bl. a. läroområdet allmän kirurgi med tillämpliga delar av 
ansiktets och käkarnas kirurgi: 35 timmar per termin, fördelade på före
läsningstimmar, demonstrationer och examinationer. Denna undervisning 
har börjat budgetåret 1968/69. Överläkaren vid Sahlgrenska sjukhusets 
plastikkirurgiska klinik har förordnats att leda denna undervisning.

Den odontologiska fakulteten i Göteborg har speciella tjänster inom 
käkortopedi och käkprotetik för att tillgodose bl. a. samarbetet mellan 
odontologin och i första hand plastikkirurgin (Kungl. Maj:ts proposition 
161/1964 s. 18). Ett sådant samarbete har under den 10-årsperiod som 
plastikkirurgiska kliniken varit verksam möjliggjorts genom den odonto
logiska expertis som funnits att tillgå vid stadens centraltandvårdspoli- 
klinik för tandreglering, varför den käkcentral i Göteborg som innefattas 
i regionsjukvårdsplanen faktiskt, om än med otillräckliga undervisnings- 
och forskningsresurser, kan sägas redan vara i funktion.

Docenten Bengt Johansson är förste innehavare av över läkartjänsten 
vid Sahlgrenska sjukhusets plastikkirurgiska klinik. Han är född 1920, av
lade med.lic.-examen 1946, disputerade vid karolinska institutet 1953 och 
blev docent i plastikkirurgi 1954. Efter utbildning i allmänkirurgi, bamki-
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rurgi och ortopedi under drygt fyra år valde han tidigt plastikkirurgisk 
specialitet, där han förvärvade en allsidig utbildning under ca sju år såväl 
inom landet som vid ledande plastikkirurgiska kliniker i England och 
USA. Han var Fellow vid Orthopaedic & Accident Departement, London 
Hospital den 1/10—21/12 1946, innehade British Council Scholarship den 
1/9 1949—30/6 1950 och Scholarship of the American Society of Plastic 
and Reconstructive Surgery den 1/10—23/12 1954 samt var s. k. Kazanjian- 
professor vid New: York University Medical School oktober—december 
1963. Docent Johansson har företagit ett flertal utländska studiebesök och 
är ofta anlitad som gästföreläsare och moderator i in- och utlandet. Vidare 
har han tagit initiativet till Scandinavian Journal of Plastic and Recon- 
structiv Surgery och är dess förste huvudredaktör.

Efter vederbörlig sakkunniggranskning har medicinska faktulteten vid 
Göteborgs universitet i februari 1965 förklarat docent Johansson kompe
tent till professur i plastikkirurgi. Fakulteten har därefter framfört äskan
de om professur i plastikkirurgi i sina petita sedan budgetåret 1967/68 och 
därvid bedömt denna professur ha mycket hög angelägenhetsgrad. De sak
kunniga har varit professorn i plastikkirurgi vid Uppsala universitet, Tord 
Skoog, överläkaren vid karolinska sjukhusets urologiska klinik, docent 
Gustav Giertz och professorn i kirurgi vid Göteborgs universitet, Lars- 
Erik Gelin.

Av sakkunnigutlåtandena framgår att docent Johanssons vetenskapliga 
arbeten grupperar sig främst inom tre områden: rekonstruktionskirurgi 
inom urogenitalapparaten, rekonstruktion av ansiktsdefekter, inkluderan
de läppgomspalter och medfödda deformiteter i bettet samt brännskador. 
Flera av dessa arbeten har blivit internationellt uppmärksammade och er
kända. Av utlåtandena framgår vidare att docent Johansson dokumenterat 
sig som en utomordentlig vetenskaplig ledare.

Docent Johansson har som överläkare vid Sahlgrenska sjukhusets plas
tikkirurgiska klinik genom hög vetenskaplig aktivitet och med stora per
sonliga arbetsinsatser byggt upp och utvecklat klinikens verksamhet på ett 
synnerligen förtjänstfullt sätt, så att den i dag intar en hög rangställning 
på området såväl forsknings- som sjukvårdsmässigt. Med hänsyn härtill 
samt i detta sammanhang speciellt till möjligheterna för fortsatt forsk
ning och undervisning med ökande volym är det synnerligen angeläget att 
en personlig professur i plastikkirurgi inrättas för docent Johansson vid 
medicinska fakulteten vid Göteborgs universitet fr. o. m. budgetåret 1969/ 
70. Härigenom skulle docent Johansson även erhålla en mera auktoritativ 
ställning för kommande verksamhet inom sitt ämne och plastikkirurgiska 
kliniken få en fastare anknytning till universitetet vilket får anses vara i 
hög grad angeläget.
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Med professuren bör vara förenad en undervisningsskyldighet, omfat
tande tills vidare 25 undervisningstimmar per läsår. Innehavaren bör dess
utom äga rätt att mot arvode åtaga sig ytterligare undervisning. Inneha
varen av den personliga professuren bör av statsmedel tillerkännas ett ar
vode motsvarande skillnaden mellan lönen till en professor och den lön 
som utgår till innehavaren av överläkarbefattningen. Löneskillnaden ut
gör för närvarande ca 7 000 kronor om året.

Med anledning av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta om inrättande vid Göteborgs 

universitet från och med budgetåret 1969/70 av en person
lig professur i plastikkirurgi för docent Bengt Johansson.

Stockholm den 28 januari 1969

Per Bergman (s)

Gösta Josefsson (s) 
i Halmstad

Bengt-Olof Thylén (m) Gunnar Gustafsson (s)
i Uddevalla

Johannes Antonsson (ep) Doris Håvik (s) Bertil von Friesen (fp)


